
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 33 del 28 luglio 2003 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 33 del 28 luglio 2003 
 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 30 dicembre 2002 - Deliberazione N. 6424 - Area 
Generale di Coordinamento N. 5 Ecologia, Tutela dell’Ambiente, C.I.A. e Protezione Civile - Fornitura di 
equipaggiamento, attrezzature, macchinari e materiali per il servizio di emergenza della Protezione 
Civile - Attuazione D.G.R. n. 6934 del 21/12/2001, modifiche e integrazioni. 

 

omissis 
PREMESSO: 

Che con legge 24.2.1992, n. 225, è stato istituito il Servizio Nazionale della Protezione Civile; 

Che con decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 112, art. 108 sono state individuate e trasferite alle 
regioni e agli Enti Locali numerose funzioni in precedenza attuate dallo Stato; 

Che in relazione al D.Lgs 112/98 la Regione deve far fronte alle attività di previsione e prevenzione 
nonché provvedere a totale proprio carico agli interventi di emergenza di tipo b di cui all’art. 2 della 
Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e concorrere alle emergenze di cui alla lettera c) dello stesso articolo dà 
legge; 

Che la legge n. 388/2000, all’art. 138, comma 16 istituisce il Fondo Regionale di Protezione Civile per 
far fronte alle emergenze di tipo b) sopracitate e per il potenziamento del sistema di Protezione Civile 
delle Regioni e degli Enti Locali; 

Che la G.R. della Campania, ritenendo necessario provvedere alle suddette finalità, con deliberazione 
n. 6934 del 21 dicembre 2001 ha disposto tra l’altro l’acquisto di materiali e mezzi per assicurare al 
Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul Territorio una dotazione minima da utilizzare 
per i fini di emergenza; 

Che la stessa deliberazione prevede anche l’acquisto di attrezzature per il potenziamento dei mezzi 
operativi del Settore e Programma ione Interventi di Protezione Civile sul Territorio, in particolare le 
apparecchiature per la sala radio e l’hardware e il software per la sala cartografica del settore; 

CONSIDERATO: 

Che per la realizzazione della sala radio, attuata nel quadro dell’allestimento della Sala Operativa 
Regionale, si sono verificate economie per E. 66.049,79; 

Che l’attrezzatura della sala cartografica è stata acquisita nel contesto della realizzazione della Sala 
Operativa Regionale e nell’ambito delle risorse acquisite con il trasferimento del Sistema Re.Gi.Sta dal 
Settore Ricerca Scientifica al Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile e che, pertanto, si 
rende disponibile sul capitolo 1148 dell’UPB 1.1.1. del bilancio 2001, la somma di E. 340.861,55 della 
quale può utilizzarsi una quota pari a E. 183.442,02 per le finalità della presente deliberazione; 

Che le predette somme, complessivamente pari a E. 249.491,81, possono incrementare la dotazione 
finanziaria da destinare all’acquisto dei sopracitati materiali e mezzi di cui è oggetto la presente 
deliberazione; 

VISTO: 

Che il Ministero dell’economia e delle Finanze, al sensi della Legge, 388/2000, art. 138 ha accreditato 
sul conto di Tesoreria Unica 31409 intestato alla Regione Campania e in corso di trasferimento al capitolo 
1280 dell’Entrate, UPB 124282 del bilancio di previsione 2002 alla Regione Campania la somma di E. 
10.130.670,97 relativa al Fondo Regionale di Protezione Civile, annualità 2001; 

Che la Giunta Regionale della Regione Campania con propria deliberazione ha destinato una quota 
parte del Fondo Regionale di Protezione Civile, pari a E. 1.250,000,00, al potenziamento di materiali e 
mezzi della Protezione Civile; 

Che la G.R. con la deliberazione n. 6934/01, per il perseguimento degli obiettivi di cui alla L.R. n. 
10/2001, art. 63, ha altresì stanziato per l’acquisto di materiali e mezzi per il potenziamento delle 
strutture operative delle associazioni di volontariato la somma di E. 800.508,19, alla quale può aggiungersi 
la sopracitata somma per complessivi di E. 249.491.81, somme tutte già impegnate con decreto del 
dirigente del Settore n. 2101 del 31.12.2001; 

CONSIDERATO 

Pertanto, che alla luce della nuova complessiva disponibilità finanziaria pari a E. 2.300.000,00 delle 
prime esigenze di materiali e mezzi necessari per fronteggiare le emergenze, valutate sulla base 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 33 del 28 luglio 2003 2 / 2 

dell’esperienza derivante dagli eventi calamitosi verificatesi è necessario modificare e adeguare la 
consistenza della dotazione di materiali e mezzi da acquistare originariamente prevista nell’allegato alla 
deliberazione di G.R. n. 6934 del 21 dicembre 2001 e conseguentemente integrare le somme da destinare 
allo scopo; 

VISTI gli elaborati tecnici predisposti dal Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul 
Territorio, costituiti da: 

- capitolato per la fornitura di equipaggiamento, attrezzature, macchinari, materiale per il servizio di 
emergenza della Protezione Civile (allegato A); 

- capitolato con computo metrico ed indicazioni per la compilazione dell’offerta (allegato B); 

- bando per la fornitura di equipaggiamento, attrezzature macchinari e materiale per il servizio io di 
emergenza della Protezione Civile (allegato C); 

- riepilogo economico per la fornitura di equipaggiamento, attrezzature, macchinari e materiale per il 
servizio di emergenza della Protezione Civile (allegato D); 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

PROPONE e la Giunta a voti unanimi 

DELIBERA 

Per tutto quanto esposto in narrativa e che si intende integralmente riportato e trascritto: 

- La presente delibera costituisce modifica e integrazione della deliberazione di G.R. n. 6934 del 21 
dicembre 2001 ad oggetto “Potenziamento dei materiali e mezzi del Settore Programmazione Interventi di 
Protezione Civile sul Territorio e delle Organizzazioni di Volontariato, per quanto attiene la destinazione 
delle somme e la definizione del programma relativo alla dotazione di materiali e mezzi da acquistare 
allegato alla deliberazione medesima; 

- Approvare il capitolato speciale di appalto, il computo metrico e il bando di gara per una prima 
fornitura di equipaggiamento, attrezzatura e macchinari per il servizio di emergenza della, Protezione 
Civile (allegati A, B e C); 

- Destinare la somma di E. 2.300.00.0,00 derivante dagli stanziamenti già previsti dalla. deliberazione 
n. 6934/2001 per E. 800.508,19 la quota parte del Fondo Regionale  di Protezione Civile ex Legge 
398/2000 annualità 2001 per E. 1.250.000.00, nonché l’ulteriore disponibilità di E. 24.9.491,81 così come 
specificato in premessa, all’acquisto di materiali e mezzi per il potenziamento delle strutture operative 
del Settore e delle Organizzazioni di Volontariato secondo la distinta contenuta nel riepilogo economico 
del progetto (allegato D), che è parte integrante del presente atto; 

- Di delegare il dirigente del Settore Regionale Programmazione Interventi di Protezione Civile sul 
Territorio ad assumere con proprio decreto il relativo impegno di spesa per la parte di E. 1.250.000,00 
derivante dal Fondo Regionale di Protezione Civile, già disponibile sul conto di Tesoreria Unica 31409 
intestato alla Regione Campania e in corso di trasferimento al capitolo 1280 dell’Entrata, U.P.B. 124282 
del bilancio di previsione 2002; 

- Di delegare il Dirigente del Settore Regionale Programmazione Interventi di Protezione Civile sul 
Territorio all’effettuazione delle procedure di gara; 

- Di trasmettere il  presente atto, per le rispettive competenze, all’AGC Ecologia e Tutela Ambiente, 
C.I.A. e Protezione Civile sul Territorio, al Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul 
Territorio, al Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale, perché provveda alla 
pubblicazione sul B.U.R.C. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Nuzzolo Bassolino 

 


